In contrarium autem est, quia neque illa omnia possunt habere rationem passionis et praeter illa possunt alia a nobis excogitari. Primum probari potest ex dictis, quia res solum dicit de formali rei quidditatem, et ratam seu realem essentiam entis; unde multi censent magis essenziale praedicatum esse rem quam ipsum ens<sup>3</sup>.

Infine, Cristoforo Scheibler, che è tra i piú autorevoli metafisici protestanti del XVII secolo, pone anch'egli la questione del numero dei *transcendentia*, ed ammette che i sei tradizionali lo siano. A suo giudizio, a torto se ne diminuisce il numero, sicché osserva: « Non igitur probo, quod Valla lib. I. Dial. solum REM facit Transcendens »<sup>4</sup>.

La tradizione umanistica del primato della *res* era ben viva tra i maggiori metafisici post tridentini. Non è strano, dunque, che essa sia pervenuta fino a Spinoza. Si deve, d'altra parte, rilevare che l'asserzione di Valla, per la quale i teologi riconoscono che Dio è *res*, ha un sicuro fondamento, sicché il lettore dovrà guardarsi dall'attribuire ad ignoranza, o a barbarie, il fatto che sia l'umanista, sia Spinoza, abbiano applicato il termine *res* a Dio. Infatti, nonché altri, lo stesso S. Tommaso d'Aquino

---

<sup>2</sup> *Metaphysica Disputatio de Ente, et eius proprietatibus, quae communi nomine inscribitur, De Transcendentibus*, in cinque Libros distributa, Auctore R. P. F. DIDACO MASIO O. P., Coloniae, apud Conradum Butgenium, 1616, p. 6. Vedi anche la dedica dell'editore. Sulle edizioni tedesche dell'opera vedi WUNDT MAX, *Die deutsche Schulmetaphysik des 17. Jahrhunderts*, Verlag von J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), Tübingen 1939, p. XVIII.

<sup>3</sup> SUAREZ FRANCISCO, *Disputationes Metafísicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. I, 1960, p. 464 (D. III, s. II, n. 1).

<sup>4</sup> CHRISTOPHORI SCHEIBLERI *Metaphysica*, Genevae, ex Typographia Jacobi Stoër, 1636, p. 45.

parla di Dio come *res* nell'opuscolo *De ente et essentia*, che era molto studiato nel Seicento non solo dai metafisici cattolici, ma anche da quelli protestanti e calvinisti, come per esempio Cornelio Martini e Bartolomeo Keckermann. In esso S. Tommaso, proprio mentre dimostra la distinzione reale dell'essenza e dell'esse nelle sostanze separate, ripetutamente indica Dio col termine *res*:

Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quiditate. Nisi forte sit aliqua res cuius quiditas sit ipsum suum esse. Et hec res non potest esse nisi una et prima... Si autem ponatur aliqua res que sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens... Unde relinquatur quod talis res que sit suum esse non potest esse nisi una.

E l'indica ancora col termine *res* mentre, proprio appoggiandosi alla distinzione reale, ne prova l'esistenza necessaria:

Et quia omne quod est per aliud reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res que sit causa essendi omnibus rebus ex eo quod ipsa est esse tantum<sup>5</sup>.

La concezione di Valla sopravvive nell'età post tridentina non solo grazie a questa tradizione polemica, ma anche per l'influenza positiva e formatrice da essa esercitata su almeno uno tra i metafisici di quest'epoca. Questi è l'eremita agostiniano Diego de Zuñiga. Senza assumere la posizione radicale di Valla circa la *res*, l'ente ed i trascendentali, Zuñiga seppe servirsi bene delle dottrine dell'umanista italiano per riportare la metafisica allo studio dei soli problemi che concernono le *res*. Per Zuñiga la filosofia prima deve occuparsi dei « communissima, & amplissima genera, quae amplexu suo caetera complectuntur ». Ciò premesso, è ben chiaro che in essi « id quod est primum habet locum: ex eo enim quod res sit, alia ei ascribuntur. Cui enim non est nihil convenit ». La metafisica ha per oggetto l'*id quod est*. E perciò Zuñiga respinge tutti quegli svolgimenti della metafisica scolastica che concernono il concetto di ente. Tali questioni paiono a lui grammaticali e dialettiche, e non metafisiche. La metafisica non deve occuparsi dei nomi, ma delle *res*; non di ciò che l'animo concepisce, ma delle cose che sono:

Quare quae animo concipiuntur nihil ad metaphysicam pertinent, sed ea modo, quae sunt. Quare non quid animis insidet, quando ens nominamus, neque quid significet ens, sed de qua re inducamus sermonem, declarare debemus.

<sup>5</sup> Le « *De Ente et Essentia* » de S. THOMAS D'AQUIN par M.-D. Roland-Gosselin O. P., Paris, Vrin, 1948, pp. 34-35.

Zuñiga mette in rilievo anche la maggiore ampiezza e ricchezza di significato che hanno il termine latino *res* ed il termine castigliano *cosa* rispetto al termine *ens*. Ma preferisce indicare la realtà concreta usando quell'espressione, la quale già per Valla risolveva nei suoi termini il concetto di ente, e che insieme veniva compendiata dalla voce *res*. Questa espressione è *id quod est*. Zuñiga osserva che « nihil autem magis, quam id quod est cadit in propriam cuiuscunque rei naturam ». Onde egli respinge la questione « utrum rem in effectu esse, ab eius essentia naturae distinguatur ». Infatti, ciascuna « res » per lui « in effectu est per illud esse, quod antequam esset ad ejus naturam pertinebat, serpit enim quod est per res universas, neque sine illo reperiri, neque intelligi possunt ».